
Dipartimento IV - Pianificazione strategica e governo del territorio
Servizio 2 - Geologico, difesa del suolo - Risorse Agroforestali - Rischi

territoriali  - DPT0402
e-mail:difesasuolo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Claudio Lafavia

Responsabile del procedimento

Dott. Alessio Argentieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG B4261E5FD1 - Ordine diretto di acquisto tramite M.E.P.A. per la
fornitura di n.1 automezzo di servizio necessario alle esigenze del Servizio 2 del
Dipartimento IV della Città metropolitana di Roma Capitale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Argentieri Alessio

1

Proposta n. P4337 del 
08/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 9  Pr 1 Tit 2 Mac 2
Capitolo/Articolo   202002 / 22
CDR DPT0402
Impegno n. 6345/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTI:
 l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le

responsabilità della dirigenza;
 l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali

dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;
 l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto

della c.d.normativa antipantouflage;
 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con

Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  22/12/2014  e  in
particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che "nelle more dell'adozione
dei  regolamenti  previsti  dal  presente  Statuto,  si  applicano,  in  quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

 il  Regolamento di  contabilità  della  Città metropolitana di  Roma Capitale,
approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre
2020 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026
con  aggiornamento.  Approvazione  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei  Lavori  2024 –  Approvazione
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

 la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 –
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs.
n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

 il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante
“Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio
2024-2026.”;

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante
"Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione di
cassa.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024.";

 la Deliberazione  del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2



 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante
“Rendiconto della gestione 2023 – Approvazione";

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29/07/2024 recante
“Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario
2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al
Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e Forniture  2024 – 2026.
Variazione di  cassa.  Salvaguardia  equilibri  di  Bilancio  e  Stato  Attuazione
Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante
“D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per
l’esercizio 2023.”;

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n .66 del 28/10/2024 recante
“Variazione al  Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026.  Variazione al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024  -  Variazione  al  Programma  Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di
Bilancio 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

PREMESSO che tra i compiti  istituzionali  dei Servizio 2 del Dipartimento IV rientrano le
ordinarie operazioni tecnico-ispettive di governo del territorio metropolitano in ambito di
difesa del suolo e gestione agroforestale, oltre che il supporto al sistema di gestione delle
emergenze in condizioni straordinarie;

PRESO ATTO dell’Ordinanza n. 122 del 30/10/2024 del Sindaco di Roma Capitale, avente
per  oggetto  “Adozione  delle  misure  per  il  miglioramento  della  qualità  dell’aria:
provvedimenti  di  limitazione  della  circolazione  per  i  veicoli  più  inquinanti  nell’area
coincidente con la ZTL “Fascia Verde”, del 1 novembre 2024 al 31 ottobre 2025”, che ha
disposto, per il periodo 1 Novembre 2024- 31 Ottobre 2025, limitazioni alla circolazione di
alcune categorie veicolari all’interno della nuova Z.T.L. “Fascia Verde” dal lunedì al sabato
e nei giorni festivi infrasettimanali;

CONSIDERATO  che  il  Servizio  2  Dip.  IV  dispone  di  un  ridotto  parco  veicolare  per
l’effettuazione di  sopralluoghi  sul  territorio metropolitano,  di  cui  attualmente,  solo una
unità (peraltro diesel Euro4) risulta idonea e conforme alla vigente direttiva ambientale a
cui è concessa la circolazione all'interno della Fascia Verde nei giorni feriali;

DATO altresì atto che l'attuale parco veicolare in dotazione risulta ormai vetusto per gli
utilizzi  più  gravosi,  ed in particolare  nell'uso  su terreni  impervi  e  sconnessi  (come ad
esempio all'interno di aree boscate o strade di campagna del territorio metropolitano);

CONSIDERATO

 alla luce di quanto sopra indicato, che il Servizio 2 del Dipartimento necessita di
disporre  di  mezzi  di  trasporto  efficienti  ma  con  trazione  integrale,  al  fine  di

3



effettuare in piena sicurezza degli operatori gli interventi sopra citati, nonchè poter
accedere alla Fascia Verde di Roma Capitale;

 che è stato individuato sul sito MEPA, tra gli articoli con codice CPV 34144900-7-
Veicoli  elettrici,  il  veicolo  identificato  con  codice univoco  43942137,  ovvero  un
automezzo  SUZUKI  VITARA  4WD  ALLGRIP  HYBRID  (in  pronta  consegna,
comprensivo dei costi di immatricolazione/messa su strada e trasporto presso la
sede  dell'acquirente),  per  un  importo  di  €  24.000,00  oltre  IVA  22% pari  ad  €
5.280,00, per un importo totale di € 29.280,00;

 che non sono disponibili ulteriori cconvenzioni Consip;

PRESO ATTO che detto articolo viene proposto alla vendita dalla Società CIABILLI  s.r.l.
(c.f./P.IVA 03410670487), specializzata altresì nel settore degli automezzi speciali per gli
Enti Pubblici:

VERIFICATO/A

 l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili  del procedimento e
dell’istruttoria  con  i  destinatari  del  presente  provvedimento  mediante
l’acquisizione agli atti di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini
e alle condizioni  di  cui  all’art.  46 del  D.P.R.  445/2000 ed attestata l’assenza di
proprio conflitto di interesse con il destinatario del provvedimento;

 che l'eventuale fornitura da parte della sopracitata Società rispetta il principio di
rotazione  previsto  dalla  norma  vigente,  in  quanto  non  risultano  altri  acquisti
effettuati dal Servizio 2 del Dipartimento IV dalla Soc.tà CIABILLI s.r.l. negli ultimi
tre anni;

RITENUTO

 pertanto opportuno procedere ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii.  all'acquisto  di  un  automezzo  SUZUKI  VITARA  4WD HYBRID  (come  da
scheda tecnica allegata), tramite ordine diretto di acquisto sul M.E.P.A.;

 altresì  opportuno  procedere  con  l'impegno  economico  a  favore  della  Società
CIABILLI s.r.l. (c.f./P.IVA 03410670487), per un importo pari ad € 24.000,00 oltre
IVA 22%, pari ad € 5.280,00, per un importo totale di € 29.280,00;

PRESO ATTO che la vigente procedura preistruttoria ME.PA, ha generato automaticamente
il codice CIG B4261E5FD1;

Preso atto che la spesa di euro 29.280,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

4



Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202002 /22 ACQAUT - AUTOMEZZI E MOTOMEZZI - MP0901 - VFAE
CDR DPT0402 DPT0402  -  GEOLOGICO,  DIFESA  DEL  SUOLO  -  RISCHI

TERRITORIALI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 29.280,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.01.001 - MEZZI DI TRASPORTO STRADALI

PRESO ATTO

 che il  Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma 2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

 che  il  Responsabile  del  Servizio  attesta,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della  sua conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

VISTI
  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il
Codice  di  comportamento  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

 gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018, con il quale è

stato  approvato  lo  schema  di  "Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti
pubblici", il quale stabilisce che il suddetto schema deve essere allegato e
sottoscritto tra le parti per qualsiasi procedura di gara indipendentemente
dal valore economico e dalle procedure di gara adottate;

PRESO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

 di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  50  c.1  lett.  b)  del  D.Lg.s  36/2023  e  ss.m.ii.,
all'acquisto  tramite  ordine  diretto  di  acquisto  M.E.P.A.  di  un'automezzo  Suzuki

5



Vitara  4WD  ALL  GRIP  HYBRID,  fornito  dalla  soc.tà  CIABILLI  s.r.l.  (c.f./P.IVA
03410670487) - Via A.F. Doni 53 - 50144 Firenze, per l'importo di € 24.000,00 oltre
IVA pari ad € 5.280,00, per un totale di € 29.280,00;

 di procedere ad acquisire agli atti, durante la procedura di perfezionamento del
contratto d'acquisto tramite M.E.P.A., il Patto di Integrità (all'interno del quale sarà
dichiarato anche il rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage, ai sensi dell’art.
53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.),  sottoscritto  dalla  ditta
sopraindicata, così come approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 109
del 15/10/2018;

 di  impegnare  a  favore  della  Società  CIABILLI  s.r.l.  (c.f./P.IVA  03410670487)
l'importo di € 29.280,00 IVA INCLUSA;

Di imputare la spesa di euro 29.280,00 come di seguito indicato:

Euro 29.280,00 in favore di CIABILLI SRL C.F 03410670487 VIA A. F. DONI, 53 R ,
FIRENZE

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 1 2 2 202002 / 22 DPT0402 00000 2024 6345

CIG: B4261E5FD1

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104 del 02 luglio 2010 e ss.mm.ii.,
avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tar del
Lazio entro 30 giorni dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena
conoscenza dell’atto;

 di liquidare alla Soc.tà CIABILLI s.r.l. l'importo totale di € 29.280,00 (IVA compresa),
dietro  presentazione  di  fattura  elettronica  notificata  sul  RUF  della  Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale,  debitamente  vistata  e  liquidata  dal  Dirigente
Responsabile del centro di costo mediante firma digitale, dopo l’effettuazione della
fornitura;

 di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 
190/2014;

 di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n.  187/2010, sono 
assolti come segue: 

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

 i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal 
contraente;

 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità;

6



 eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare 
sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà 
contezza nell’ambito della liquidazione.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-11-15T09:48:30+0100
	Roma
	alessio argentieri
	Per approvazione


		2024-11-19T16:38:08+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-11-20T17:08:32+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




